Quid per villam nisi terrena substantia designatur ? Exiit ergo videre villam qui sola exteriora cogitat propter substantiam.

1. *Occupantur*, sont préoccupés (sont possédés). – *Terrena substantia*, richesse terrestre.

## VII.

### *Le second dit : J'ai acheté cinq couples de bœufs.*

Alter dixit : *Juga boum emi quinque, et eo probare<sup>1</sup> illa ; rogo te, habe me excusatum.* Quid in quinque jugis boum nisi quinque corporis sensus accipimus ? Qui recte quoque juga vocati sunt, quia in utroque sexu geminantur. Qui videlicet corporales sensus, quia interna comprehendere nesciunt, sed sola exteriora cognoscunt, recte per eos curiositas designatur. Quæ dum alienam quærit vitam discutere, semper sua intima nesciens, studet exteriora cogitare. Grave namque curiositatis est vitium, quæ dum mentem ad investigandam vitam proximi exterius ducit, semper ei sua intima abscondit.

1. *Eo probare*, je vais les éprouver ; remarquez après *eo* l'infinif *probare*, au lieu du supin en *um*, nécessaire suivant le génie du latin. Virgile a dit cependant : *non venimus populare penates*. – *Qui recte quoque*, etc. (qui sont, à bon droit, appelés paires (couples), parce qu'ils se répètent dans les deux sexes). – *Semper ei sua intima abscondit*. Construisez : *abscondit* (la curiosité) cache, *ei* à elle (à l'âme), *sua intima* son intérieur. *Intima* retombe sur le mot vague *negotia*, sous-entendu.

## VIII.

### *Je vais les éprouver ; excusez-moi.*

Notandum est quod et is qui propter villam et is qui propter probanda juga boum a coenâ sui invitatoris excusat, humilitatis verba permiscet<sup>1</sup>, dicens : *Rogo te, habe me*

*excusatum*. Dum enim dicit *Rogo te*, et tamen venire contemnit, humilitas sonat in voce, superbia in actione.

Sic et nos dum cuilibet perverse agentis dicimus : Convertere, Deum sequere, mundum relinque, ubi hunc nisi ad Dominicam cœnam vocamus ? Sed cum respondet : Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, quid aliud agit, nisi et rogat et excusat ?

Dicens namque : Peccator sum, humilitatem insinuat ; subjungens autem : Converti non possum, superbiam demonstrat. Rogando ergo excusat ; nam et humilitatem superinducit in voce, et superbiam exercet in actione.

1. *Permiscet* mêle (à son refus), *verba humilitatis* des paroles d'humilité. – *Humilitas sonat*, mot à mot : l'humilité sonne, *in voce* dans sa parole (son humilité n'est qu'un bruit de paroles, l'orgueil est dans son acte, son fait).

## IX.

***Un autre dit : J'ai pris une femme, et je ne puis aller.***

Per uxorem voluptas accipitur<sup>1</sup>. Ad cœnam ergo vos æterni convivii summus paterfamilias invitat ; sed dum alius avaritiæ, alius curiositati, alius voluptati carnis est deditus, simul omnes excusant. Hunc terrena cura occupat, illum alieni actûs sagax cogitatio devastat, alterius etiam mentem voluptas carnalis inquinat, fastidiosus quisque ad æternæ vitæ epulas non festinat.

1. *Per uxorem*, etc. – *Voluptas* le plaisir des sens, *accipitur* est entendu, *per uxorem* par l'épouse (par la femme épousée, dont il est question dans la parabole interprétée, il faut entendre le plaisir de la chair). – *Cura terrena*, sollicitude terrestre. – *Cogitatio sagax*, pensée scrutatrice (recherche curieuse).

## X.

***Le serviteur étant revenu le dit à son maître, qui lui ordonna d'inviter les pauvres, etc.***

Ecce qui terrenæ substantiæ plus justo incubat<sup>1</sup>, venire ad Dominicam cœnam recusat ; qui labori curiositatis insudat, præparata vitæ alimenta fastidit ; qui carnalibus desideriiis inservit, spiritalis convivii epulas respuit. Quia ergo venire superbi renuunt, pauperes eliguntur. Cur hoc ? Quia, juxta

Pauli vocem, *Infirma mundi eligit Deus, ut confundat fortia* (I Cor. I, 27).

Sed notandum est quomodo describantur qui ad cœnam vocantur, et veniunt. Pauperes et debiles dicuntur, qui iudicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam pauperes et quasi fortes sunt, qui positi in paupertate superbiunt. Cæci vero sunt, qui nullum ingenii lumen habent. Claudii quoque sunt, qui rectos gressus in operatione non habent.

Liquet ergo quia sicut illi peccatores fuerunt qui vocati venire noluerunt, ita hi quoque peccatores sunt qui invitantur et veniunt. Sed peccatores superbi respuuntur, ut peccatores humiles eligantur.

Hos itaque elegit Deus quos despicit mundus, quia plerumque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. Is enim qui patrem reliquit, et partem substantiæ quam perceperat prodige expendit<sup>2</sup>, postquam esurire cœpit, in se reversus dixit : *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus ?* (Luc, XV, 17) Longe quippe a se discesserat quando peccabat. Et si non esurisset, in semetipsum minime rediisset.

Pauperes ergo et debiles, cæci et claudii vocantur, et veniunt, quia infirmi atque in hoc mundo despecti, plerumque tanto celerius vocem Dei audiunt, quanto et in hoc mundo non habent ubi delectentur.

1. *Qui incubat* celui qui s'applique, qui s'adonne, *plus justo* outre mesure, *substantiæ* à la fortune, à la richesse terrestre. – *Qui insudat* celui qui se fatigue, *labori* au labeur ; mot à mot : qui sue. – *Epulas convivii spiritalis*, les aliments du festin spirituel.